(1) Aretas Arabum rex contumeliam filiae suae ab Herode per repudium illatam, bello vindicat. (Joseph. lib. xviii.)

A ipsa saltationem lethalem exhibet : **¶** spectaculoque eo omnibus præbito, in memoriam ea quæ fecerat, spectantibus revocat. Herodem porro ipsum non multo post, vindicta divina, quamvis tardior lentiorque in plurimum esse solita, itidem prosequitur, tam immanem, ut equidem puto, nefarii sceleris impuritatem præcipue ægre ferens. Quod enim Herodes alieno prorsus, propter vehementem acremque adulteræ amorem, ab uxore erat animo, domo eam exegit. Hæc vero tantam contumeliam non ferens, ad patrem suum se contulit (Aretam autem (1) Arabum regem hunc fuisse, supra meminimus) et illi tam protervum despectum, aliaque omnia ad minimum usque recensens, vindictam tam indignæ mulierique non ferendæ rei petit. Ille vero non minus suam quam filiae contumeliam eam esse judicans, contractis copiis suis omnibus, bellum Herodi infert : exercitum ejus prorsus concidit, regionem omnem igni vastat, hominum vim magnam capit et abducit : omnibusque rebus ex sententia confectis, in regnum suum redit. Atque hæc quidem non solum sacrorum Evangeliorum liber, verum etiam veritatis amans Josephus testimonio suo confirmat, Herodiadis mentionem faciens : ut scilicet Herodes vivo adhuc fratre, conjugem illius, opera sua ab eo abalienatam, sibi ipsi conjunxerit, in matrimoniumque et domum duxerit : eam autem quæ ei legibus nupta fuerat, Aretæ regis Arabiæ Petrææ filiam repudiaverit. Et ut propter adulteram Joanne cæso, bellum Aretæ, tanquam filia ejus ignominiose tractata armorum causam præbuisset, intulerit : in quo bello universas Herodis copias contrucidatas esse commemorat. Atque id ita accidisse addit, propter Joannis temerariam et nefandam cædem. Joannem porro justissimum fuisse testatur, et baptismi mentionem facit : de rebus ejus per omnia Evangelio consona scribens, Refert quoque, propter Herodiadem regno Herodem excidisse, cum qua exsilio quoque sit mulctatus (2). Exsulasse autem eos Viennæ : quæ urbs Galliis finitima, occidentem versus est sita. In decimo octavo *Antiquitatum* sane libro hisce verbis de Joanne memorat : Quibusdam Judæis Herodis exercitus per justam vindictam a Deo concisus esse, visus est, ut pœnas is penderet Joanni, qui Baptista cognominatus est. **¶** Occidit enim hunc Herodes ut virum bonum, qui Judæos virtute exercenda, justitia colenda, pietateque in Deum præstanda, ad baptismum convenire jubebat. Tum demum enim gratum acceptumque Deo docebat eorum fore baptismum, ei non tantum peccata quædam per confessionem deprecarentur, verum etiam munditiæ et puritati corporis, anima simul justitiæ cultu repurgata, aliisque virtutibus omnibus studerent. Valde enim oratione ejus permovebantur. Herodes sedenim elo-

(2) Herodes exsilio mulctatus. (Joseph. lib. xix cap. 7.)

quentiam viri, quod hominibus persuadendis effi-
cax esset, suspectam habens, et rem in defectio-
nem evasuram timens (omnia enim de consilio Joan-
nis Judei facturi esse videbantur), multo melius
esse duxit, antequam quidquam ab eo novatum
esset, hominem occupare et e modio tollere, quam
ut rerum mutatione facta, tum primum in ipso tu-
multa et periculo pœnitentia duceretur. Itaque ille,
propter hujusmodi Herodis suspicionem, in custo-
diam Machæruntem conjicitur, atque ibi cœditur. Hæc Josephus.

CAPUT XXI.

*De tentatione Servatoris, et de electione duodecim et
item septuaginta discipulorum, et de Evangelii
prædicatione.*

Itaque Joannes etiam iis qui apud inferos erant,
præcursor advenit, præsentiam ibi quoque Christi
annuntians. Jesus autem divino Spiritu solus in
solitudinem agitur : atque ibi otio pietatis vacans,
jejunus prorsus dies noctesque quadraginta con-
tinuas persistit, oratione mentisque agitatione at-
que contemplatione refocillatus atque confirmatus.
Cum autem naturæ congruenti affectione afficeretur,
fameque percelleretur, sua sponte oppugnandum
se tentatori permisit. Qui divinam aggressus
mentem et intelligentiam, mentis quoque et intel-
ligentiæ prætextum, experiri tentareque eam vo-
lens, attulit. Atque cum tribus, eisque potentissi-
mis congressus affectibus, primum quidem : *Si
filius (inquit) Dei es, ita ut suspicor, jube in panes
verti lapides istos.* Deinde vero in pinnaculum
templi ductum, ut se dejiciat præcipit, nihilque
periculi ei rei subesse subjicit : confestim con-
gruentem quoque prophetiam adducens. Adhæc,
inanis quoque gloriæ cupiditate eum capere
studet, et cuncta ei regna ostendit, daturumque
se illi ea pollicetur, si procidens se adoraret : pe-
riculum scilicet faciens exhibendæ declarandæque
divinitatis. Posteaquam autem in rebus omnibus
tentatori oracula Scripturæ objiciens restitit, Sa-
tanam a se repulit, et non modo, quas modo dixi-
mus, concertationum, sed etiam omnium aliarum
incursionum oppugnationumque illius victor de-
scendit, humana conditione superior, omnibusque
facultatibus ac virtutibus divini Spiritus instru-
ctus, atque angelici satellitii, pro eo atque dece-
bat, ministerio cohonestatus, solitudinem relinquit,
et ad Judææ atque Galilææ civitates accedit, om-
nemque Israelis gentem visitans, ad pœnitentiam
et resipiscentiam omnes cohortatur : appropin-
quare jam, atque adeo præsto esse regnum cœlo-
rum, læto prædicans nuntio. Atque inde initio
Evangelii facta, et quasi quibusdam communis
naturæ sacris primitiis primordiisque jactis. Deus
Verbum, non longe ab ejus prædicationis tempore
duodecim sacros deligit discipulos : quos aposto-
los etiam, præcipuo quodam honore prosequens,
nominat. Horum Andreas primus, utpote a Præ-
cursore in disciplinam cooptatus, a quo etiam de
rebus Christi accurate edoctus fuerat ; et cum hoc